
Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района 
Чеченской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа №5 с. Ачхой-Мартан» 

Ачхой-Мартановского муниципального района 
(МБОУ «СОШ №5 с. Ачхой-Мартан») 

 

  

ПРИКАЗ 

 
19 января 2022 г.                                                                                  №147 

 

О переходе на обновленный федеральный 

государственный образовательный  

стандарт среднего общего образования 

 

В соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413» (далее-

обновленный ФГОС СОО), письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-18/89 «О направлении информации», 

приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 5 

декабря 2022 г. № 1708-п «О переходе на обновленный федеральный 

государственный образовательный  стандарт среднего общего образования», 

руководствуясь п.5.5.2. Положения о Департаменте образования Мэрии г. 

Грозного, утвержденного решением Грозненской городской Думы от 21 

сентября 2022 г. № 67, во исполнение приказа Департамента образования 

Мэрии г. Грозного от 07.12.2022 г. № 357/07-58 «О переходе на обновленный 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования», а также в целях нормативного, правового и организационного 

сопровождения введения обновленного ФГОС СОО в МБОУ «СОШ № 5 с. 

Ачхой-Мартан» 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 



1. Создать рабочую группу по введению обновленного ФГОС СОО в МБОУ 

«СОШ № 5 с. Ачхой-Мартан» на 2022-2023 учебный год в следующем составе: 

 Амриева Мадина Хусеновна– директор; 

 Кантаева Зезаг Алиевна – заместитель по УР; 

 Амриева Лиана Хусеновна – заместитель по НМР; 

 Кантаева Марем Абубакаровна – заместитель по ВР; 

 Джаутханов Карадо Альвиевич– заместитель по ИКТ; 

 Гайтукаева Люба Модыевна -учитель русского языка и литературы; 

 Бекаева Лиза Шариповна -учитель физики, математики; 

 Хачароева Милана Молдыевна– делопроизводитель. 

 

2. Осуществить прием на обучение в 10 классы в 2023-2024 учебном году по 

основным образовательным программам в соответствии с обновленными 

ФГОС СОО. 

 

3. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2023-2024 учебном 

году, осуществлять по федеральному государственному образовательному 

стандарту среднего общего образования, утвержденному приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года 

№ 413 до завершения ими обучения. 

 

4. Разработать План мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

МБОУ «СОШ № 5 с. Ачхой-Мартан» до 25.12.2022 г. (Приложение № 1). 

 

5. Заместителю по ИКТ Джаутханову К.А. разместить настоящий приказ на 

официальном сайте ОУ. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы:                                                                 М. Х. Амриева  

С приказом ознакомлены:                                         З. А. Кантаева  

                                                                                     Л. Х. Амриева  

                                                                                      М. А. Кантаева  

                                                                                      К. А. Джаутханов  

                                                                                        Л. М. Гайтукаева  

                                                                                        Л. Ш. Бекаева  

                                                                                      М. М. Хачароева  


